
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 18635 del 06/09/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/19110 del 05/09/2023

Struttura proponente: SETTORE ORGANIZZAZIONI DI MERCATO, QUALITA' E PROMOZIONE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DGR N. 1346/2023. AZIONI DI
PROMOZIONE E COMUNICAZIONE NELL'AMBITO DEL SETTORE DEL VINO
REALIZZATE NEI PAESI TERZI AI SENSI DEL REG. UE N. 2021/2115 ART. 58
COMMA 1 LETTERA K.  PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DEI
PROGETTI REGIONALI DA REALIZZARE NELLA CAMPAGNA 2023/2024

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE ORGANIZZAZIONI DI MERCATO, QUALITA' E
PROMOZIONE

Firmatario: RENZO ARMUZZI in qualità di Responsabile di settore

Marco ZilibottiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Piano  strategico  della  PAC  2023  –  2027
dell'Italia,  presentato  alla  Commissione  Europea  il  15
novembre 2022 e approvato con Decisione di esecuzione della
Commissione del 2 dicembre 2022 n. C(2022) 8645 final con il
quale sono stati definiti gli interventi da realizzare nel
settore vitivinicolo nel periodo di programmazione 2023-2027;

Visti altresì:

- il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità
Alimentare e delle Foreste n. 331843 del 26 giugno 2023
che  fissa  le  modalità  attuative  dell’intervento
settoriale del vino “Promozione sui mercati dei Paesi
terzi” e abroga il D.M. n. 3893 del 4 aprile 2019 e sue
successive modifiche e integrazioni;

- il Decreto Direttoriale della Direzione Generale per la
promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica -
n. 385535 del 21 luglio 2023 recante OCM Vino - Misura
“Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - Avviso per la
presentazione dei progetti campagna 2023/2024. Modalità
operative e procedurali per l’attuazione del Decreto del
Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e
delle foreste n. 331843 del 26 giugno 2023”;

Preso  atto  che,  in  applicazione  delle  disposizioni
contenute nei predetti Decreti, con deliberazione di Giunta
regionale n. 1346 del 31 luglio 2023:

- sono  state  approvate  le  modalità  attuative  per  la
presentazione delle domande di contributo per i progetti
di promozione sui mercati dei Paesi terzi da realizzare
nel settore vitivinicolo a valere sui fondi di competenza
regionale riferiti alla campagna 2023/2024;

- è stato fissato al 13 settembre 2023 ore 13.00 il termine
per la presentazione delle domande di contributo alla
Regione Emilia-Romagna – Direzione Generale Agricoltura,
Caccia  e  Pesca  –  Settore  Organizzazioni  di  mercato,
qualità e promozione;

- è  stata  prevista  in  capo  al Responsabile  del  Settore
Organizzazioni  di  mercato,  qualità  e  promozione  la
competenza  in  merito  alla  modifica  della  tempistica
procedimentale anche collegata ad eventuali adeguamenti a
disposizioni nazionali;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Acquisito agli atti al Prot. 18/08/2023.0816036.E il
nulla osta del competente ufficio ministeriale in ordine alla
coerenza  della  delibera  n.  1346/2023  all’avviso  pubblico
nazionale; 

Richiamato,  da  ultimo,  il  decreto  del  Ministero
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste
n. 403080 del 1° agosto 2023 che proroga al 18 settembre 2023
il termine per la presentazione dei progetti nazionali per
l’intervento di che trattasi;

Acquisite le note prot. 4 settembre 2023 n. 886112,
prot. 5 settembre 2023 n. 888926 e prot. 5 settembre 2023 n.
890999 con le quali è stata richiesta la proroga del termine
di  presentazione  delle  domande  di  aiuto  con  le  seguenti
motivazioni: 

- difficoltà di acquisire i preventivi dei fornitori per
le  incertezze  derivanti  dal  contesto  sociopolitico
internazionale

- rallentamenti  nel  reperimento  di  alcuni  documenti  da
parte di aziende associate localizzate in aree colpite
dall’alluvione del maggio 2023;

- uscita tardiva del bando; 

Ritenute accoglibili le motivazioni sopra riportate;

Ravvisato pertanto la necessità di prorogare il termine
per la presentazione dei progetti di promozione sui mercati
dei  Paesi  terzi da  realizzare  nel  settore  vitivinicolo  a
valere  sui  fondi  di  competenza  regionale  riferiti  alla
campagna 2023/2024 stabiliti con la predetta deliberazione n.
1346/2023,  posticipandolo  dal  13  settembre  2023  al  18
settembre 2023 ore 13.00;

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la deliberazione della Giunta regionale n.  380 del 13
marzo 2023 “Approvazione Piano Integrato delle Attività e
dell'Organizzazione 2023-2025” e successive modifiche e
integrazioni e successive modifiche e integrazioni;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 “Direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n.33 del
2013. Anno 2022”;

pagina 3 di 5



Vista la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella  Regione  Emilia-Romagna”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Viste  inoltre  le  seguenti  deliberazioni  di  Giunta
regionale:

- n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell'ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'Ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori
generali e ai Direttori di agenzia”;

- n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in materia
di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a  seguito
dell'entrata  in  vigore  del  nuovo  ordinamento
professionale  di  cui  al  titolo  III  del  CCNL  Funzioni
Locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Viste, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 e 21
dicembre  2017  PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni, predisposte in attuazione della deliberazione della
Giunta regionale n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1. di prorogare al  18 settembre 2023 ore 13.00 il termine
ultimo per la presentazione delle  domande di contributo
per i progetti di promozione sui mercati dei Paesi terzi
da realizzare nel settore vitivinicolo a valere sui fondi
di competenza regionale riferiti alla campagna 2023/2024
di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
1346/2023;

pagina 4 di 5



2. di trasmettere il presente atto al Ministero dell’Agri-
coltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste e
all’Organismo pagatore AGEA;

3. di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna nonché
di assicurarne la diffusione nel sito E-R Agricoltura,
caccia e pesca; 

4. di  provvedere  infine  alla  pubblicazione  del  presente
atto,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  1  del  dlgs.  n.
33/2013, secondo quanto previsto nella direttiva di indi-
rizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione pre-
visti dal citato dlgs. 33/2013.

Armuzzi Renzo

pagina 5 di 5


